
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 06/08/2020 Determinazione  n. 511/2020 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' ELEA COSTRUZIONI SRLS DI ROMA DELLA 

PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE DEI NUOVI COLOMBARI DEL 

CIMITERO DEL COMUNE DI GIUSSANO (MB) - CIG CUC 8244196DBF / CUP 

E53J18000100004. – CIG DERIVATO 83891956B7.  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 
- determinazione a contrattare n. 212 del 23/03/2020 per l’esecuzione dei lavori di: 

“Realizzazione nuovi colombari al cimitero di Giussano”, mediante procedura aperta 
da aggiudicarsi col criterio del minor prezzo, CUP E53J18000100004 – CIG 
8244196DBF, per un importo complessivo di € 250.000,00 (€ 198.000,00 importo a 
base di gara, € 2.000,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre I.V.A. 
10%, trasmessa  alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della 
Brianza (abbreviata C.U.C. Monza Brianza) per l’esecuzione di quanto di competenza 
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;  
 

Vista la documentazione trasmessa dalla CUC con protocolli PEC n. 17790 e 17792 del 
29/07/2020, ossia: 
 
- la determinazione dirigenziale C.U.C. Monza Brianza Raccolta generale n. 1208 del 

24/07/2020 da cui risulta migliore offerente la società Elea Costruzioni srls di Roma 
(RM) piazzale Clodio n. 22, con un ribasso percentuale del 24,55 %, così per netti € 
149.391,00 oltre € 2.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed 
oltre I.V.A; 

- esito positivo dei controlli ex art. 80  D. Lgs. 50/2016;  
- DURC documento unico di regolarità contributiva; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2020-2021-2022, redatto secondo gli schemi di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 
del 19 dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2021-2022 – parte finanziaria, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
Visto il decreto sindacale: 

- n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali”; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Visti  gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto, stante le premesse, dover procedere all’aggiudicazione dei lavori di: 
“Realizzazione nuovi colombari al cimitero di Giussano”, mediante procedura aperta da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, CUP E53J18000100004 – CIG CUC 
8244196DBF CIG derivato 83891956B7, a favore della società Elea Costruzioni srls di 
Roma (RM) piazzale Clodio n. 22, dato l’esito positivo dei controlli ex art. 80 D. Lgs. 
50/2016 (comunicazione agli atti), recependo la determina di aggiudicazione provvisoria 
C.U.C. Monza Brianza; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Funzionario Tecnico Servizio Patrimonio 
e Opere Pubbliche arch. Marcella Malzanni; 
 

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente richiamata e trascritta; 
 
2. di recepire la determinazione dirigenziale C.U.C. Monza Brianza Raccolta generale n. 
1208 del 24/07/2020 di aggiudicazione provvisoria del procedimento in oggetto, come da 
PEC  prot. 17790 e 17792 del 29/07/2020; 
 
3. di procedere all’aggiudicazione dei lavori di: “Realizzazione nuovi colombari al 
cimitero di Giussano”, mediante procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo, CUP E53J18000100004 – CIG CUC 8244196DBF derivato 83891956B7 a 
favore della società Elea Costruzioni srls di Roma (RM) piazzale Clodio n. 22 per un 
importo netto di aggiudicazione di € 149.391,00 oltre oneri della sicurezza per € 
2.000,00 ed oltre I.V.A. 10%, dato l’esito positivo dei controlli ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 
(comunicazione agli atti), recependo la determina di aggiudicazione provvisoria C.U.C. 
Monza Brianza 

4. di rideterminare il Q.T.E. come di seguito,riscontrando l’effettivo valore delle opere 
a seguito dell’applicazione del ribasso di gara: 
 

A IMPORTO DELLE OPERE     

  Importo netto lavori LOTTO 1 € 149.391,00   

  Oneri della sicurezza LOTTO 1 
ribasso  

€     2.000,00   

  TOTALE APPALTO LOTTO 1   € 151.391,00 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'ENTE 

    

  IVA 10% sul totale appalto LOTTO 
1  

€ 15.139,10   

  Spese Tecniche Progettazione, DL, 
Sicurezza, Contabilità LOTTO  
1(impegnato con det 868/2019 - 
parte ) compresi contributi e IVA 

€ 20.097,45   

  Spese tecniche Collaudo statico 
LOTTO 1 compresi contributi e IVA  

€ 1.903,20   

  Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 
LOTTO 1, di cui Euro 640,00 da 
assegnare a dipendenti Provincia 
Monza e Brianza in qualità di Cuc 

€ 4.000,00   

  Contributo ANAC LOTTO 1, da 
rifondere a Provincia di Monza e 
Brianza in qualità di CUC  

€ 225,00 (già 
liquidato alla CUC  
cfr. det. 
212/2020) 

  

  Imprevisti (compresa I.V.A. 10%) e 
contributo CUC LOTTO 1 

€ 3.774,35   

     TOTALE  €  45.139,10 

     

D IMPORTO COMPLESSIVO LOTTO 1   € 196.530,10 

 
 
5. di impegnare la spesa oggetto della presente determinazione, per complessivi € 
166.530,10 così come segue, riscontrando quanto di seguito esposto: a) l’importo 
relativo  agli incarichi inseriti nel quadro economico per € 20.097,45 è già stato 
impegnato con precedente determinazione n°868/2019 su capitolo 109102/2020; b) 
l’importo di € 225,00 quale contributo Anac è già stato impegnato con DD 212/2020; c) 
l’importo di € 640,00, parte della voce “Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016” di cui al 
quadro economico approvato con la presente determina, riguarda impegni per incentivo 
a favore dei dipendenti della Provincia di Monza e Brianza già contemplati nella DD a 
contrarre 212/2020;  d) l’importo di € 9.037,55 coincide con altre voci del quadro 
economico:   
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

12 9 2 2 108800 
 
 
 
 
 

SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE PRESSO 
CIMITERI 
 
 
 

2020 
 
 
 
 
 

€166.530,10  

 

Fornitore Elea Costruzioni srls 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Partita IVA / C.F.  15508381009 

CIG 8244196DBF (Staccato dalla CUC) 

CIG derivato 83891956B7 

CUP E53J18000100004 

Piano finanziario 
(5° livello) 

 “U.2.02.01.09.015 – Cimiteri” per capitolo 108800 

 “U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti” per capitolo 109100 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Depositato agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione lavoro 

2020 

Fonte di 
finanziamento 

 Contributo statale cosiddetto “Imu-Tasi” (parte) assegnato ai sensi del 
comma 892 della L.145/2018 accertato su capitolo 139080 

 
 
6. di demandare all’Ufficio Contratti gli ulteriori adempimenti per quanto di 
competenza; 
 
7. di demandare all’Ufficio Ragioneria: 
 
-Il pagamento a favore della Provincia di Monza e della Brianza  di € 640,00 relativo al 
rimborso spese previsto da convenzione, da effettuare tramite contabilità speciale n. 
306552 presso Banca d’Italia – IBAN IT89T0100003245139300306552 descrizione:  
“Rimborso € 640,00 alla Provincia di Monza e della Brianza quale quota incentivo ex art. 
113 comma 5 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e così come  previsto da convenzione – CIG 
8244196DBF”, già impegnato sul capitolo 108800 nell’ambito del quadro economico 
dell’opera in esame con determinazione a contrattare n° 212/2020; 
 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
9. di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Monza e Brianza, per gli eventuali provvedimenti di competenza; 
 
10. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla sezione 
Amministrazione trasparente del sito del comune di Giussano; 
 
11. di dare atto che i ribassi di gara pari ad Euro 53.469,90, pari alla differenza fra il 
quadro economico approvato con la determinazione a contrattare ed il quadro 
economico approvato a seguito della determinazione di aggiudicazione e della 
conseguente stipula contrattuale, costituiranno economie di bilancio se entro il secondo 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

esercizio successivo alla stipula del contratto non sia intervenuta formale 
rideterminazione del quadro economico progettuale da parte dell'organo competente 
che incrementi le spese del quadro economico dell'opera stessa, per interventi non 
previsti attualmente, finanziandole con le economie registrate a seguito della stipula del 
contratto, ai sensi del punto 5.4.10 del principio contabile della contabilità finanziaria 
allegato al D.Lgs. 118/2011; 
 
12. di  dare atto che, ai sensi del punto 5.4.10 del principio contabile della contabilità 
finanziaria, a seguito della stipula del contratto di appalto, le spese contenute nel 
quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, continueranno ad 
essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato per Euro 9.037,55, come di seguito 

evidenziato: 
 

Voce di quadro economico Capitolo Descrizione capitolo Anno Importo Note Fonte di finanziamento

Spese Tecniche Progettazione, DL, Sicurezza, 

Contabilità 109102

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER 

INVESTIMENTI SU CIMITERI 2020 20.097,45       

Già impegnato con DD 

868/2019

FPV in coincidenza di entrate da 

permessi per costruire accertate nel 

2019

Spese tecniche Collaudo statico 109100

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER 

INVESTIMENTI SU CIMITERI 2020 1.903,20          

Avanzo libero da rendiconto 2019 

applicato al bilancio di previsione 2020

Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 - dipendenti 

comunali 108800

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE 

PRESSO CIMITERI 2020 3.360,00          

Avanzo libero da rendiconto 2019 

applicato al bilancio di previsione 2020

Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 - dipendenti 

provinciali 108800

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE 

PRESSO CIMITERI 2020 640,00             

Già impegnato con DD 

212/2020 e liquidato 

con il presente atto

Avanzo libero da rendiconto 2019 

applicato al bilancio di previsione 2020

Contributo ANAC LOTTO 1, da rifondere a 

Provincia di Monza e Brianza in qualità di CUC 108800

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE 

PRESSO CIMITERI 2020 225,00             

Già impegnato con DD 

212/2020

Avanzo libero da rendiconto 2019 

applicato al bilancio di previsione 2020

Imprevisti 108800

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE 

PRESSO CIMITERI 2020 3.774,35          

Avanzo libero da rendiconto 2019 

applicato al bilancio di previsione 2020

30.000,00       

20.962,45       

9.037,55          

166.530,10     

196.530,10     

53.469,90       

Euro 40.366,29 finanziato da avanzo 

destinato ad investimenti ed Euro 

13.103,61 da avanzo liberoRIBASSO DI GARA

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO RELATIVE A LAVORI

TOTALE QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DIFFERENTI DAI LAVORI

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DIFFERENTI DAI LAVORI GIA' IMPEGNATE CON PRECEDENTI ATTI

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DIFFERENTI DAI LAVORI ANCORA PRENOTATE

 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 511/2020 del 06/08/2020 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' ELEA COSTRUZIONI SRLS DI ROMA DELLA 

PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE DEI NUOVI COLOMBARI DEL 

CIMITERO DEL COMUNE DI GIUSSANO (MB) - CIG CUC 8244196DBF / CUP 

E53J18000100004. – CIG DERIVATO 83891956B7.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2020 1877 U 12092.02.108800 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI 

166.530,10 

2020 1879 U 12092.02.109100 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI PER INVESTIMENTI 

SU CIMITERI 

1.903,20 

2020 1880 U 12092.02.108800 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI 

3.360,00 

2020 1881 U 12092.02.108800 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI 

3.774,35 

2020 1882 U 12092.02.108800 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI 

53.469,90 

 

 

Giussano, 06/08/2020      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


